L'insieme di queste dottrine sembra chiarirsi successivamente, quasi di rimando alla visione della *fons vivens*. Nella *visio* III.III, l'abbraccio frontale di Dio comprende in sé tutto il tempo e ogni parte della creazione, presenti in lui nell'eternità: la *caritas* produce la Sua ubiquità spaziotemporale e il protendersi verso gli enti nel microcosmo, mentre ciò che permette di accoglierne la

²⁴ *Ivi*, III.III.II, 12-20, pp. 379-380: «*Quapropter et homo in anima sua habet, ut quæque secundum quod uult ordinet. Omne autem animal umbram habet, et quod in ipso uiuit ut umbra in eo hac et illac uadit; et cogitationes in rationali animali sunt; in brutis autem animalibus non, quoniam illa tantum uiuunt et sensus habent, quibus cognoscunt quid fugere uel quid appetere debeant; sed tantum anima a Deo spirata rationalis est*».

²⁵ *Ivi*, III.III.II, 21-27, p. 380: «*Claritas quotue mea prophetas obumbravit, qui per sanctam inspirationem futura predixerunt, ut in Deo omnia quæ facere uoluit antequam fierent umbra fuerunt; sed rationalitas cum sono loquitur, et sonus uelut cogitatio est, et uerbum quasi opus. De umbra autem hac scriptura Sciuias processit per forma mulieris, quæ uelut umbra fortitudinis et sanitatis erat, quoniam uires istę in ea non operabantur*».

²⁶ *Ibidem*, III.III.II, 32-35.

descensio e corrispondervi è l'*humilitas*²⁷. È soltanto per via di questa relazione che tutte le cose possono risplendere in armonia con lo splendore luminoso della *caritas*, che rinnova la *viriditas* dell'uomo inaridito dal peccato:

«*Fons utique saliens uiuentis Dei puritas est; et in ipsa claritas eius resplendet, in quo splendore Deus cum magno amore omnia complectitur, quorum umbra in salienti fonte apparuit antequam Deus ea in formis suis prodire iussisset. Et in me caritate omnia resplenderunt, splendorque meus formationem rerum ostendit, sicut umbra formam indicat; atque in humilitate, quę adiutrix mea est, per iussionem Dei creatura processit; et in eademque humilitate Deus ad me se reclinauit, quatinus arida folia quę ceciderant in ea beatitudine releuaret, qua omnia quę uult facere potest; quoniam illa de terra formauerat, unde et post casum ea liberauit*»²⁸.

Già da questi brevi riferimenti si può comprendere che il campo semantico dell'ombra caratterizza fortemente l'esperienza visionaria di Ildegarda. Come spiega Michela Pereira, questa terminologia è tra le più ricorrenti nell'opera della badessa, per il fatto che «considerati nel loro insieme, i significati del “lessico dell'ombra” ildegardiano permettono di cogliere la natura intuitiva del conoscere profetico e la sua capacità di penetrare nella dinamica originaria della creazione»²⁹.